
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06490
 Del: 07/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Ufficio legge n.285 del 1997

OGGETTO: 
Accertamento d’entrata, impegni e relative deleghe di procedura, ai sensi della Legge 285/97, per 
interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza Fondo 2013 

IL DIRETTORE 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, con cui si è 
provveduto all’Approvazione del bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano 
triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica;

Vista la legge 28 agosto 1997 n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l’Infanzia  e  l’Adolescenza”  che  prevede  per  la  sua  attuazione  l’approvazione  -  attraverso  lo  strumento 
dell’Accordo di Programma - di Piani di Intervento costituiti da progetti e programmi nell’area dell’infanzia,  
adolescenza e famiglia;

Premesso che il Comune di Firenze ha dato attuazione sul territorio cittadino agli interventi previsti 
dalla legge 285/97 attraverso diversi piani di intervento approvati con relativi accordi di programma; 

 
Visto l’ultimo  Accordo  di  Programma  siglato  il  19/07/2013  tra  Comune,  Provincia,  Prefettura, 

Questura, Ufficio Scolastico provinciale (ex CSA), Azienda Ospedaliera Meyer, Azienda Sanitaria, Centro di  
Giustizia Minorile, Tribunale per i minorenni e Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni,  
con il quale viene approvato il piano di intervento per l’anno 2013 ai sensi della Legge 285/97, valido fino al 
31/12/2015;

Vista  la  comunicazione  del Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  (registro  ufficiale 
ministero.partenza.0001704.17-04-2013), allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con il  
quale il Direzione Generale per l’inclusione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha  
erogato le risorse del Fondo Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza per l’anno 2013, limitatamente alle  
somme  destinate  ai  comuni  di  cui  all’art.  1,  comma  2  della  L.  285/97  (cosiddette  Città  Riservatarie),  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06490



assegnando al Comune di Firenze la somma di Euro 1.169.754,73, finalizzata al finanziamento dei progetti e 
degli interventi ai sensi della L. 285/97 anno 2013; 

Ritenuto quindi  di  accertare  l’importo  di  euro  €  1.169.754,73  sul  Capitolo  di  Entrata  10509 
“Trasferimento  del  Ministero della  Solidarietà  Sociale  ai  sensi  della  Legge 285/97 “Disposizioni  per  la 
promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, 

Ritenuto  opportuno assumere  i  seguenti  impegni  (pari  all’importo  totale  di  euro 1.169.754,73)  sul 
capitolo 27765 “Prestazioni di servizi per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza ai sensi della  
Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” per 
la realizzazione dei progetti contenuti nell’accordo di programma approvato nelle maniera seguente:

- euro 387.500,00 per il  progetto “La rete dei centri di alfabetizzazione” e euro 201.000,00 per il 
progetto “Pre e post scuola” per un totale di euro 588.500,00  e di delegare la responsabilità di 
procedura su tale spesa al Dirigente del Servizio Supporto alla scuola Dott. Giovanni Bonifazi;

- euro 92.000,00 per i  progetti  Centro gioco Palazzuolo e Centro Gioco Tartaruga Fortini  e di  
delegare  la  responsabilità  di  procedura  su  tale  spesa  alla  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  
all’Infanzia” Dott.ssa Simona Boboli;

- euro 255.000,00  per  la realizzazione dei  progetti  “Centro Sicuro:  Centro di  Accoglienza per 
minori in stato di abbandono” e “servizio di contrasto alla violenza per minori, donne, madri e  
adulti  abusati  in  età  minorile”  e  di  delegare  la  responsabilità  di  procedura  su  tali  spese  al 
Dirigente del  Servizio  Famiglia e Accoglienza Dott. Alessandro Salvi;

- euro  12.000,00  per  la  realizzazione  del  progetto  “Fuori  Twin  Apple”e  di  delegare  la 
responsabilità di procedura su tale spesa alla Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi 
Dott.ssa Luana Nencioni.

- Euro  113.254,73 per  la realizzazione del  progetto “Tuttinsieme” del  CRED Ausilioteca,  euro 
18.600,00 per la realizzazione del progetto “Ludoteche del Quartiere 1” – Quartiere 1,  € 3.000,00 
destinato alla realizzazione del progetto Ludoteca “La Tana dell’Orso” – Quartiere 2, € 19.000,00 
destinato alla realizzazione del progetto “Tutta mia la città” – Quartiere 3, € 8.200,00  destinato 
alla  realizzazione  del  progetto  Ludoteca  “La  Mondolfiera”  e  euro  17.700,00 per  il  progetto 
“Spazioinsieme” – Quartiere 4;  € 42.500,00  destinato alla realizzazione del progetto "Centro 
ludico-educativo La Prua, Centro Giovani L'Isola e bar  L'Approdo" – Quartiere 5  e di delegare 
la  responsabilità  di  procedura  su  tali  spese  alla  Dirigente  del  Servizio  Attività  Educative  e 
Formative Dott.ssa Arianna Guarnieri

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti l’art. 179, l’art 183 e l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art.81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.23 del Regolamento di Organizzazione;

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:

1. di accertare l’importo di euro € 1.169.754,73 sul Capitolo di  Entrata 10509  “Trasferimento del 
Ministero della Solidarietà Sociale ai sensi della Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di 
diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;

2. di  impegnare sul  capitolo 27765 “Prestazioni  di  servizi  per  interventi  a  favore  dell’infanzia  e 
dell’adolescenza  ai  sensi  della  Legge  285/97  “Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di  
opportunità  per  l’infanzia  e  l’adolescenza”  le  seguenti  cifre  nelle  maniera  seguente  per  la 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06490

javascript:select('129')
javascript:select('153')


realizzazione dei progetti contenuti nell’accordo di programma approvato, per un importo totale di  
euro 1.169.754,73:

 euro 387.500,00 per il  progetto “La rete dei centri di alfabetizzazione” e euro 201.000,00 per il 
progetto “Pre e post scuola” per un totale di euro  588.500,00   e di delegare la responsabilità di 
procedura su tale spesa al Dirigente del Servizio Supporto alla scuola Dott. Giovanni Bonifazi;

 euro 92.000,00 per i progetti Centro gioco Palazzuolo e Centro Gioco Tartaruga Fortini e di delegare 
la responsabilità di procedura su tale spesa alla Dirigente del Servizio “Servizi all’Infanzia” Dott.ssa 
Simona Boboli;

 euro 255.000,00 per la realizzazione dei progetti “Centro Sicuro: Centro di Accoglienza per minori 
in stato di abbandono” e “servizio di contrasto alla violenza per minori, donne, madri e adulti abusati 
in età minorile” e di delegare la responsabilità di procedura su tali spese al Dirigente del  Servizio  
Famiglia e Accoglienza Dott. Alessandro Salvi;

 euro 12.000,00 per la realizzazione del progetto “Fuori Twin Apple”e di delegare la responsabilità 
di procedura su tale spesa alla Dirigente del Servizio  Biblioteche, Archivi, Eventi Dott.ssa Luana 
Nencioni.

 Euro  113.254,73  per  la  realizzazione  del  progetto  “Tuttinsieme”  del  CRED  Ausilioteca,  euro 
18.600,00  per la realizzazione del progetto “Ludoteche del Quartiere 1” – Quartiere 1,  € 3.000,00 
destinato alla realizzazione del progetto Ludoteca “La Tana dell’Orso” – Quartiere 2,  € 19.000,00 
destinato alla realizzazione del progetto “Tutta mia la città” – Quartiere 3, € 8.200,00  destinato alla 
realizzazione  del  progetto  Ludoteca  “La  Mondolfiera”  e  euro  17.700,00 per  il  progetto 
“Spazioinsieme” – Quartiere 4; € 42.500,00  destinato alla realizzazione del progetto "Centro ludico-
educativo  La  Prua,  Centro  Giovani  L'Isola  e  bar   L'Approdo"  –  Quartiere  5   e  di  delegare  la  
responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività Educative e Formative  
Dott.ssa Arianna Guarnieri

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMUNICAZIONE MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Firenze, lì 07/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10509 0 13/001873 00 1169754,73
2) 27765 0 13/004982 00 387500
3) 27765 0 13/004983 00 201000
4) 27765 0 13/004984 00 92000
5) 27765 0 13/004985 00 255000
6) 27765 0 13/004986 00 12000
7) 27765 0 13/004987 00 113254,73
8) 27765 0 13/004988 00 18600
9) 27765 0 13/004989 00 3000
10) 27765 0 13/004990 00 19000

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06490

javascript:select('153')
javascript:select('129')


11) 27765 0 13/004991 00 8200
12) 27765 0 13/004992 00 17700
13) 27765 0 13/004993 00 42500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06490


	IL DIRETTORE 

